

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày Hội hiến máu tình nguyện năm 2019

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh niên năm học 2018-2019, với mục đích giáo dục Đoàn viên, Thanh niên về ý nghĩa cao cả của việc hiến máu cứu người, qua đó tạo nên một hình ảnh đẹp của sinh viên trường Đại học Phạm Văn Đồng trong hoạt động tình nguyện, BCH Đoàn trường Đại học Phạm Văn Đồng tổ chức “Ngày Hội hiến máu tình nguyện 2019”, cụ thể:

#### 1. Mục đích:

- Nhằm giới thiệu hình ảnh đẹp của Nhà trường đối với người dân trong các hoạt động xã hội, từ thiện.

- Giáo dục cho ĐVTN nhà trường trong việc tham gia hoạt động xã hội có ý nghĩa nhân văn cao cả là hiến máu cứu người.

- Nâng cao nhận thức về hiến máu nhân đạo, an toàn truyền máu và phòng chống HIV/AIDS qua đường truyền máu đối với ĐVTN.

#### 2. Yêu cầu:

- Trong công tác tổ chức, thực hiện đúng theo Kế hoạch.

- Vận động được tối thiểu 300 Đoàn viên trực tiếp tham gia hiến máu.

- Số lượng sinh viên huy động tối thiểu: SPXH: 100; SPTN, NN, KTCN: 60; CNTT: 40, Kinh tế: 10.

- Khuyến khích các Đoàn viên là Cán bộ - giảng viên tham gia ngày hội.

#### 3. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Từ 6h00-11h00 thứ 7, ngày 31 tháng 8 năm 2019

- Địa điểm: Dãy nhà A2 cơ sở Trường mới (509 Phan Đình Phùng, TP Quảng Ngãi)

#### 4. Số lượng:

- Liên chi SPXH: 100 ĐV

- Liên chi SPTN: 60 ĐV

- Liên chi KTCN: 60 ĐV

- Liên chi Kinh tế: 10 ĐV

- Liên chi CNTT: 40 ĐV

- Liên chi Ngoại ngữ: 60 ĐV

\* **Lưu ý:** Đây là số lượng huy động tối thiểu, các bạn ĐVTN có thể đến trực tiếp Nhà Đa chức năng để đăng ký hiến máu.

#### 5. Điều kiện và chế độ cho người hiến máu:

- Đoàn viên, thanh niên khi tham gia hiến máu cần lưu ý: ngày hôm trước ăn bình thường, không thức khuya, sử dụng rượu, bia; sáng hôm sau, nên ăn nhẹ trước khi hiến máu, không ăn chất có nhiều đường, mỡ trước khi hiến máu, chỉ được

uống nước đun sôi để nguội hoặc trà đường,...để máu được an toàn, không bị đục, chất lượng không tốt hoặc không sử dụng được.

- Đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện sẽ được hưởng chế độ cho một đơn vị máu đạt tiêu chuẩn như sau:

+ Khi hiến máu đoàn viên, thanh niên sẽ được xét nghiệm miễn phí các loại bệnh về gan, HIV/AIDS,... (được giữ bí mật về các bệnh của bản thân)

+ Sau khi đoàn viên, hội viên, thanh niên cho máu sẽ được cấp giấy chứng nhận (theo mẫu mới của Bộ Y tế) và thẻ có giá trị để truyền máu miễn phí bằng lượng máu đã hiến khi bản thân người hiến máu có nhu cầu sử dụng máu tại tất cả các cơ sở y tế công lập trên toàn quốc.

#### 6. Tổ chức thực hiện:

- BCH Đoàn trường xây dựng kế hoạch xin ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy, chuẩn bị cơ sở vật chất, vận động, tuyên truyền ĐVTN về ý nghĩa ngày Hội, phối hợp với khoa Huyết học – truyền máu Bệnh viện Đa khoa Quảng Ngãi tổ chức thực hiện.

- Các liên chi, chi đoàn triển khai rộng rãi đến toàn bộ ĐVTN, có kế hoạch vận động ĐVTN tham gia.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Hội hiến máu tình nguyện năm 2019, đề nghị các liên chi, chi đoàn đoàn triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi (báo cáo);
- Đảng ủy, BGH (báo cáo);
- Khoa Huyết học và truyền máu (P/H);
- Các liên chi, chi đoàn (thực hiện);
- Lưu VP.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG

P. BÍ THƯ



Phạm Trường Tùng

#### Ý KIẾN CỦA ĐẢNG ỦY, BGH

Đồng ý,  
chỉ ý kiến sẽ tuyên thông  
(bài chi, đài, web trường)



TRƯỜNG  
ĐẠI HỌC  
PHẠM VĂN ĐỒNG

HIỆU TRƯỞNG

TS. Nguyễn Đăng Vũ